
 
DETERMINAZIONE N. 232 

 

25 NOVEMBRE 2021 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE COLLABORAZIONE STUDENTI: ATTIVITÀ DI 

COLLABORAZIONE A TEMPO PARZIALE PRESSO L’OPERA 

UNIVERSITARIA - BANDO SETTORE B: NOMINA COMMISSIONE  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

 

L’art. 11 “Attività a tempo parziale degli studenti del D.Lgs 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della 

normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettere a), 

secondo periodo e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi 

stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6” prevede forme di collaborazioni part-time, nell’ambito 

di attività connesse alla realizzazione del diritto allo studio da parte di studenti iscritti all’università.  

 

Il “Regolamento per attività a tempo parziale degli studenti dell’Università degli Studi di Trento”, 

emanato con Decreto Rettorale n. 389 dell’8 luglio 2013, disciplina le attività di collaborazione a 

tempo parziale svolte dagli studenti e dagli studenti di dottorato, al fine di favorire la più ampia 

partecipazione degli stessi alla vita universitaria, definisce i criteri di selezione degli studenti e le 

modalità di assegnazione agli stessi delle attività a tempo parziale, in conformità a quanto disposto 

dal D.Lgs. 1 luglio 2011 n. 142 “Norme di attuazione recanti delega di funzioni legislative a 

amministrative statali alla Provincia di Trento in materia di Università degli Studi”. 

In particolare, in attuazione dell’art.8 comma 23 di detto D.lgs., l’Università disciplina le 

collaborazioni a tempo parziale tenuto conto dei principi fondamentali della legislazione statale in 

materia contenuti nel D.Lgs. del 29 marzo 2012 n. 68. 

 

I Bandi di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2021/2022 ‘Attività presso 

Opera Universitaria’ (Allegato 1) e ‘Attività specialistiche’ (Allegato 2) sono stati emanati con 

Decreto Rettorale n. 597 di data 20 luglio 2021. 

 

Considerato che il Bando di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2021/2022 

“Attività presso Opera Universitaria” prevede che il punteggio finale della graduatoria per il settore 

b) sia determinato per il 40% dal punteggio di merito e per il 60% dall’esito di un colloquio di 

selezione, effettuato da una commissione formata da almeno tre membri; 

 



 

2  

 

accertato che l’effettuazione del colloquio ad opera di una Commissione costituisce altresì una misura 

contenuta nel Piano di Prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-23; 

 

con il presente provvedimento si rende noma la composizione di detta commissione, costituita da 

dipendenti dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare la Commissione per l’effettuazione del colloquio necessario all’espletamento 

delle attività di collaborazione a tempo parziale presso l’Opera Universitaria, a.a. 2021/2022, 

così composta:  

 

Presidente: Barbara Poli – area servizi agli studenti – in servizio presso l’Ufficio Mediazione 

dell’Opera Universitaria di Trento 

 

Commissario: Rosanna Pezzi – area servizi agli studenti – in servizio presso l’Ufficio Alloggi 

dell’Opera Universitaria di Trento 

 

Commissario: Roberta Filippi – area servizi agli studenti – in servizio presso l’Ufficio Borse di 

studio dell’Opera Universitaria di Trento 

 

Commissario supplente: Paola Cabas – area patrimonio – in servizio presso l’Ufficio Controllo 

Alloggi dell’Opera Universitaria di Trento; 

 

2. di prendere atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio 

dell’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF) 

 


